Val 規則との類似・対応関係が途切れた第25条が、(民事) 訴訟一般に妥当する訴訟経済の理念を示した規定であり、Val 規則がとくに類似の明文規定を設ける必要がなかった、と考えることが可能かもしれない。本条も、これと同様に、民事訴訟の口頭弁論に関する原則を示したものにすぎないのであれば、Val 規則がとくに類似の明文規定を設けていないにしても、それをもって、Val 規則の欠陥ということとはできないのかもしれない。

2—34 第34条 (Val 規則第29条)

[La forma comu si procedi alla execucioni secundu lu novu ritu : 新しい規則に基づく執行手続の方法]

Lu credituri virrà 《iura》 davanti li consuli et mostrirà istrumentu^① publicu factu in publica forma in lo regnu di Sicilia^② completu et factu di ogni solemnitati, li quali so requesti ad istrumentu publicu, per lu quali si provi obligationi expressa et presenti, lu quali sia liquidu et claru tantu di lo tempu di la solupcioni che sia passatu, quantu di ogni altra liquidacioni chi non sia necessariu fari probacioni extrinsica, si divi citari et esseri presenti lu debitori, oy in sua contumacia si divi procediri non essendu auduta la scusa di la sua absentia si

serrà presenti et lu credituri usirà^③ stringiri allu 《lu》 debitori in persona, divi lu debitori incontinenti pagari, dari pleggio comu bancu, oy esseri constrictu di la persuna per fino che paghi et satisfazza lu dictu debitu etiam li spisi liciti per la curti tassati et si pigno dassi oy pregiu comu bancu, divi lu debitori haviri jorni quindici di tempu a pagari, li quali finiti divi per ogni raxuni pagari, exceptu che lu debitori infra lu dittu tempu non si opponissi alla execucioni, lu quali, se si opponirà, divi dari pleggiu 《preiu^④》 comu bancu di pagari et essirili^{④-2} reservatu chi infra lu dittu tempu di jorni quindichi si pozza apponiri (*sic*) alla execucioni, lu quali, si infra quissu tempu non si opponirà, divi pagari : et si si opponirà, si divi procediri ad sententia secundu li acti oy condemnandu lo dictu debitori, oy absolvendulu et di tal sententia si pò appellari, ma si lu dictu^{④-3} debitori condemnatu serrà et vorrà appellari, divi primo pagari et poi sequiri la appellacioni, lu quali si primo non pagassi, non pò sequiri {la} dicta appellacioni, ma si divi mandari ad execucioni la dicta sententia, et si paghirà, et vurrà sequiri l'appellacioni, lu credituri li divi dari sufficienti plegiaria 《priia》 di restituiri li ditti denari, si in casu chi l'appellacioni in tuttu, oy in^{④-4} parti, altramenti determinassi la ditta sententia, et si per advintura^⑤ lu dittu credituri volissi la execucioni in beni oy tal beni serrannu mobili, oy stabili : si serrannu mobili, la curti li divi metteri in putiri alu dittu credituri di tanti beni mobili di quissu debitori chi plenariamenti sia quissu credituri beni contu^⑥ di esseri satisfattu di quillu debitori 《debitu》 et di li spisi et poi li divi dari per via di cedula jorni quindici di tempu, infra li quali etiam lu dittu debitori si pò opponiri ala ditta execucioni et procediri in lu modu et forma preditti et si lu dictu debitori condemnatu vulissi appellari, li ditti cosi si divino vindiri et dillu preciu satisfari ali^⑦ ditti credituri : et lu dittu credituri dari plegiu 《preiu》 comu di supra esti dittu ; tamen si lu dittu credituri havissi pigni assegnati per lu^⑧ dittu^⑨ debitori, li quali pigni fussiro scritti et annotati in lu dittu instrumentu, divi 《di lu》 haviri lu dittu debitori solamenti jorni tri, fatta la execucioni sopra dilli^⑩ ditti pigni scritti

et notati in la ditta carta, et si infra li ditti jorni tri non aricaptirà li ditti pigni, si divino vindiri et pagari lu dittu credituri, servandu li preditti modi, anzi «anti» tamen chi li ditti pigni notati in la ditta carta si vindano, lu dittu credituri non pò stringiri lu dittu¹¹ debitori in persona ne in beni, poichè serrannu venduti et lu preciu non bastassi satisfari lu dittu credituri, si divi contra di ipso procediri in persona et¹² in beni di lo dittu debitori secundu la quantitati di lo debitu in li riti di la curti, divi tamen primo et innanti lu dittu credituri dari alla ditta curti plegiaria di lu duplu, nè per aventura {et} malamenti et per falcia dimandassi lu dittu debitu et quistu serrà tantu si si addrizzirà {tantu} in persona, quantu in beni mobili, quantu stabili, quanto etiam¹³ in pigno, li quali in cauthela scritti fussiro.

Si per aventura si adrizzirà in beni stabili, divi lu dittu credituri esseri miso in possessioni di tanti beni stabili chi vagliano «uaguanu¹⁴» allu duplu plui chi lu dittu debitu, lu quali dimandirà per cedula di primu decretu di {in (sic)} la curti, in la quali possessioni lu dittu credituri starrà jorni quindici continui da lu jornu chi mandatu «mandira¹⁵» sarrà la ditta cedula, ha¹⁶ da cuntari; li quali jorni quindici passati, farrà la ditta curti procediri di¹⁶⁻² fari vindiri publicamenti li ditti beni allu incantu, li quali cosi venduti si divinu satisfari alu predittu credituri, exceptuatu «exceptu» tamen chi lu dittu debitori¹⁷ non fussi absenti per utilitati di la¹⁸ republica¹⁹, in qual casu si divi procediri, comu la raxuni dispensirà. Et la debita²⁰ execucioni si pò fari in quissi casi²¹ sulamenti videlicet :

Ad instrumentu de impruntitu «impruntu»: accumanda: deposito in denari oy cosi accomandati allu²² guadagnu: di vendicioni di mercancia: et chi tali instrumenti non hajanu passatu anni dechi, cuntandu dallu²²⁻² tempu chi {lu} dittu debitori divia pagari innanti, si anni dechi fossiro passati, si divi procediri per cedula et petitioni, comu in altri causi «cosi si» soli procederi per modu ordinariu.

Et si per aventura fussiro morti li²²⁻³ debitori et lu credituri oy alcuno di loro qualsivoglia «qualunquanta» heredi havirannu oy loro oy exstraney per fina alli

primi et a li secondi heredi, provata primo la morti et la successioni di quisto debitori oy {di} alcunu di quissi, divi la ditta execucioni procediri comu di²³ supra esti dictu, et ala²⁴ ditta vendicioni procedirà si accattaturi si trovarà altramenti²⁵ si divi li ditti²⁵⁻² beni {stabili cussi} grossamenti stimati dari ala parti creditrici, datu tamen²⁶ tempu²⁷ di misi quattro, infra li quali lu dittu debitori purrà arricuperari 《arricactari》 la ditta sua possessioni, dando la detta stima²⁸ cum tutti li spisi da loru fatti.[©]